
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

DETERMINAZIONE n. 141 / 2021

OGGETTO: MOBILITA' VOLONTARIA ART. 30 C.1 E 2 BIS DEL DLGS 165/2001 E 
S.M.I.  PER  LA  COPERTURA  DI  N.  1  POSTO  DI  ISTRUTTORE 
DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT. D - ENTE DI GESTIONE PER I 
PARCHI E LA BIODIVERSITA'  ROMAGNA. PRESA D'ATTO VERBALE 
DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE.  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA.

IL DIRETTORE

Visto il  Testo  Unico  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  il  D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare il comma 
9 dell'art. 183, e l’articolo 107 che disciplina le funzioni dei dirigenti degli enti locali;

Visto il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 15 del 22/2/2021 con la quale è stato 
approvato il  Piano triennale  dei  fabbisogni  di  personale  dell'Ente di  gestione  per  i 
parchi e la biodiversità Romagna 2021-2023;

Considerata la copertura, di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Amministrativo Cat. D, 
presso il  Servizio Amministrativo e Contabile dell’Ente di gestione per i parchi e la 
biodiversità Romagna e considerato che non vi sono dipendenti di ruolo per i quali 
attivare la procedura di mobilità interna;

Rilevato che è stata espletata la verifica della presenza di personale in disponibilità di 
cui all’art. 34 bis, comma 1, del D.Lgs. 165/2001, attivata con nota p.g. n. 648 del 
11/3/2021, e che la stessa ha avuto esito negativo;

Richiamato il D.Lgs. 165/2001 con particolare riferimento:
- all'art. 30 c. 1 che prevede che le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in 

organico  mediante  passaggio  diretto  di  dipendenti  appartenenti  a  una  qualifica 
corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di 
trasferimento. E' richiesto il previo assenso dell'amministrazione di appartenenza 
nel caso in cui si tratti di posizioni motivatamente infungibili, di personale assunto 
da meno di tre anni o qualora la suddetta amministrazione di appartenenza abbia 

copia informatica per consultazione



una carenza di organico superiore al 20 per cento nella qualifica corrispondente a 
quella  del  richiedente.  E'  fatta  salva  la  possibilita'  di  differire,  per  motivate 
esigenze organizzative, il passaggio diretto del dipendente fino ad un massimo di 
sessanta  giorni  dalla  ricezione  dell'istanza  di  passaggio  diretto  ad  altra 
amministrazione.  Le  amministrazioni,  fissando  preventivamente  i  requisiti  e  le 
competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un 
periodo  pari  almeno a  trenta  giorni,  un  bando in  cui  sono indicati  i  posti  che 
intendono  ricoprire  attraverso  passaggio  diretto  di  personale  di  altre 
amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere;

- all'art.  30  c.  2bis  che  prevede  che  le  amministrazioni,  prima  di  procedere 
all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti 
in  organico,  devono  attivare  le  procedure  di  mobilità  di  cui  al  comma  1, 
provvedendo, in via prioritaria, all'immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti 
da altre amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla 
stessa  area  funzionale,  che  facciano  domanda  di  trasferimento  nei  ruoli  delle 
amministrazioni in cui prestano servizio;

Richiamata La  determinazione  n.  105  del  12/6/2021  con  la  quale  si  approvava 
l’avviso di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30, comma 1 e comma 2 bis, del Dlgs 
n.165/2001  e  s.m.i.,  per  la  copertura  di  n.  1  posto  di  Istruttore  Direttivo 
Amministrativo, cat. giuridica D, presso l'Ente di gestione per i parchi e la biodiversità 
Romagna, e si provvedeva a nominare la Commissione Giudicatrice;

Visto  il  verbale della Commissione Giudicatrice che si allega “A” parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

Preso  atto che  il  verbale  della  Commissione  Giudicatrice  contiene  anche  la 
formulazione della graduatoria provvisoria;

Ritenuto quindi procedere all’approvazione della graduatoria definitiva, nulla avendo 
da eccepire su quanto prodotto dalla Commissione stessa;

Visto l’art.  147-bis del  D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art.  3,  comma 1, del D.L. 
174/2012, convertito in Legge 213/2012, che prevede  che il  controllo di regolarità 
amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Attestato che  il  controllo  di  regolarità  tecnica  è  esercitato  con  la  sottoscrizione 
digitale del presente atto;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Visto che  il  Responsabile  del  procedimento/funzionario  principale  e  il  Dirigente 
/Responsabile  firmatario  della  presente  determinazione,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente  procedimento  (assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.  6-bis  della  Legge 
241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012 – anticorruzione);

DETERMINA

copia informatica per consultazione



1. PRENDERE ATTO del verbale della Commissione Giudicatrice della selezione di 
mobilità volontaria ai sensi dell'art. 30, c.1 e 2bis, per la copertura di n. 1 posto 
di Istruttore Direttivo Amministrativo, cat. giuridica D, presso l'Ente di gestione 
per  i  parchi  e  la  biodiversità  Romagna,  verbale  che  si  allega  “A”  parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. APPROVARE la graduatoria definitiva della selezione di cui sopra dalla quale 
emerge che alcun candidato ha superato favorevolmente la selezione;

3. DARE ATTO che il presente atto non necessita di copertura finanziaria;

4. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della 
pubblicazione  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet 
dell’ente, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

5. DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di 
sottoscrizione da parte del dirigente del settore.

Lì, 20/07/2021 IL DIRETTORE
AGOSTINI NEVIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO DEL FUNZIONARIO

SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

PROPOSTA  n. 294 / 2021

OGGETTO: MOBILITA' VOLONTARIA ART. 30 C.1 E 2 BIS DEL DLGS 165/2001 E S.M.I. 
PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO 
CAT. D - ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' ROMAGNA. PRESA 
D'ATTO VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA.

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio  svolto. 

Lì, 20/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


